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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

ООН – Организация Объединённых Наций

США – Соединенные Штаты Америки

РФ – Российская Федерация

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГА – Генеральная Ассамблея

МОТ – Международная организация труда

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья

КПИ – Конвенция о правах инвалидов

ТСР – технические средства реабилитации

ИПР – индивидуальная программа реабилитации

МКН – Международная классификация нарушений, ограничений

жизнедеятельности и социальной недостаточности

МКБ – Международной классификации болезней

МКФ

– Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья

МСЭ – медико-социальная экспертиза

ПТ – производственный травматизм

ПДК – предельно допустимая концентрация

НС – несчастный случай

ПЗ – профессиональное заболевание

ЮЖР – Южно-Жезказганский рудник

ГРП – горнорабочий подземный

ЭСП – электрослесарь подземный

ССК – среднесменная концентрация

ПДУ – предельно допустимый уровень

ГРОЗ – горнорабочий очистного забоя

МГВМ – машинист погрузо-доставочной машины

МПДМ – машинист горных выемочных машин

МПСМ – машинист подземной самоходной машины

ГРГВ – горнорабочий по ремонту горных выработок

МЭП – машинист электровоза подземный
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ВСП – вегетативно-сенсорная полиневропатия

ВБ – вибрационная болезнь

УПТ – утрата профессиональной трудоспособности

ВЖР – Восточно-Жезказганский рудник

СФПБ – сфера физического и психологического благополучия
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ВВЕДЕНИЕ

Одним из главных направлений государственной политики Республики

Казахстан (РК) в сфере социальной защиты лиц с инвалидностью является

интеграция их в общество, что также подразумевает и их трудовую

реабилитацию [1]. Согласно ст. 27 Конвенции Организации Объединённых

Наций (ООН) «Труд и занятость» государства-участники, в том числе и

Казахстан, обязались признать право лиц с инвалидностью на труд наравне с

другими гражданами Казахстана [2].

Главой государства Касым-Жомартом Токаевым подписан Закон

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам социальной защиты

отдельных категорий граждан». Целью законопроекта является принятие мер

по социальной защите и стимулированию трудоустройства лиц с

инвалидностью. Закон направлен на реализацию Национального плана по

обеспечению прав и повышению качества жизни лиц с инвалидностью в

Республике Казахстан до 2025 года [3].

По оценкам Международной организации труда, в мире 386 миллионов

человек из общей численности населения трудоспособных лиц являются

лицами с инвалидностью. В некоторых странах безработица среди лиц с

инвалидностью достигает 80%. Такой высокий процент безработных лиц с

инвалидностью можно отнести за счет бытующего среди большинства

работодателей мнения, что лица с инвалидностью не способны работать [4].

В Республике Казахстан проживают около 705 000 лиц с инвалидностью,

из них 430 тыс. человек трудоспособного возраста, не трудоустроено более 100

тысяч работоспособных лиц с инвалидностью. При их трудоустройстве в

бюджет государства могло бы поступить в виде налогов более 7 млрд. тенге в

год. Работающие лица с инвалидностью составляют менее 5% из общего числа

лиц с инвалидностью, особенно низок процент среди 1 и 2 групп [5].

Проблемы, с которыми сталкиваются лица с инвалидностью, изучение

факторов их успешной социально-трудовой адаптации требуют особого

внимания и места в государственной социальной политике и политике

здравоохранения.

Исследования в данном направлении активно ведутся в таких странах

как: Соединенные Штаты Америки (США), Англия, Германия, Япония,

Российская Федерация (РФ), Канада, Франция, Китай, Швеция.

Среди подобных зарубежных исследований можно выделить три

основных направления. Первое - изучение законодательства, определяющего

права лиц с инвалидностью. Второе направление представлено трудами об

уровне жизни лиц с инвалидностью, их социальном участии и экономической

активности. К третьему направлению относятся исследования эффективности

мероприятий по содействию трудоустройству лиц с инвалидностью.

Для того, чтобы лица с ограниченными возможностями стали

полноценными членами общества, следует решать не только вопросы
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реабилитации лиц с инвалидностью, но и проблемы их социально-трудовой

адаптации к условиям современного общества.

Цель исследования: определение причин инвалидизации и оценка

социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью для разработки

программного обеспечения по ее совершенствованию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в горнодобывающей промышленности Республики Казахстан

за 2012-2022 годы.

2. Провести исследования и дать гигиеническую оценку условий труда

рабочих, занятых в горнодобывающей промышленности.

3. Провести анализ причин первичной инвалидности рабочих

горнодобывающей промышленности.

4. Оценить качество жизни и уровень социально-трудовой адаптации лиц

с инвалидностью вследствие профессиональных заболеваний и травм на

предприятиях горнодобывающей промышленности.

5. Разработать программное обеспечение для оценки и

совершенствования социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Научная новизна.

Проведен анализ структуры и причин первичной инвалидности рабочих

горнодобывающей промышленности вследствие профессиональной

деятельности за 2012-2022 годы.

Впервые проведен анализ занятости работников с инвалидностью

вследствие профессиональных заболеваний на горнодобывающем предприятии

за 2009-2020 годы.

Впервые в соответствии с критериями ВОЗ проведена оценка качества

жизни лиц с инвалидностью вследствие профессиональной деятельности,

работающих на предприятиях горнодобывающей промышленности.

Впервые проведена оценка уровня социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, работающих на предприятиях горнодобывающей

промышленности.

Положения и выводы, полученные в ходе диссертационного

исследования, позволили разработать инструмент для оценки уровня

социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Практическая значимость

Разработано программное обеспечение «Оценка социально-трудовой

адаптации лиц с инвалидностью» для оценки и мониторинга уровня социально-

трудовой адаптации лиц с инвалидностью.

Программное обеспечение позволяет совершенствовать процесс

организации социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью на

предприятии посредством принятия ряда предлагаемых практических

рекомендации, направленных на определённые компоненты адаптации.

Программное обеспечение может быть использовано кадровыми

службами различных предприятий для совершенствования системы управления

персоналом, медицинскими службами предприятий и отделами медико-
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социальной экспертизы для оценки эффективности результатов

профессиональной реабилитации, а также организациями, осуществляющими

профессиональное обучение (переобучение) лиц с инвалидностью.

Программное обеспечение внедрено в работу:

1. «Шахта имени В.И. Ленина» Угольного Департамента АО «Qarmet»,

выдан акт внедрения от 14.05.2024 г. (Приложение А).

2. «Шахта имени Тусупа Кузембаева» Угольного Департамента

АО «Qarmet», выдан акт внедрения от 16.05.2024 г. (Приложение А);

3. ТОО «GIO TRADE» организация по медицинскому обслуживанию

объектов Угольного Департамента АО «Qarmet», выдан акт внедрения от

20.05.2024 (Приложение А).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Работники горнодобывающей промышленности, несмотря на

использование современных технологии и механизации основных

технологических процессов, занимают одно из лидирующих мест по работе в

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям, по

воздействию вредных производственных факторов и по числу лиц, занятых

тяжелым физическим трудом, что в дальнейшем приводит к профессиональным

заболеваниям, следствием которых является инвалидность.

2. Выявлено, что у большинства рабочих помимо основной

профессиональной заболеваемости, являющейся причиной инвалидности,

выявлено по два, три и более профессиональных заболеваний. Длительное

пребывание в неблагоприятных условиях труда, помимо профессиональной

заболеваемости, приводит к снижению адаптационных резервов организма и

формированию сопутствующей общей заболеваемости.

3. Установлено незначительное снижение значения интегрального

показателя качества жизни и уровня социально-трудовой адаптации работников

с инвалидностью в горнодобывающей промышленности, связанное с их

материальным положением и размером заработной платы.

4. Успешность социально-трудовой адаптации работников с

инвалидностью выше у лиц с меньшим числом лет, прожитых с инвалидностью

и меньшим стажем работы с инвалидностью.

5. Внедрение программного обеспечения позволяет выявить факторы,

обуславливающие социально-трудовую адаптацию лиц с инвалидностью для ее

оценки и повышения степени адаптированности к условиям производства.

Связь диссертации с другими научно-исследовательскими работами

Фрагмент диссертации был выполнен в рамках научно-технической

программы «Оценка профессиональных рисков и состояние здоровья лиц,

работающих в горнорудной промышленности Центрального Казахстана» № ГР

0118РК01016 (2018-2020).

Апробация работы

Результаты работы представлены на:

– конференции молодых ученых «Наука и здоровье», посвященной 70-

летию члена-корреспондента НАЕН Республики Казахстан, профессора
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Дюсупова А.З. и ассоциированного профессора Дюсуповой Б.Б. (Семей, 2018 –

5 октября);

– международной конференции «Актуальные вопросы медицины труда в

Казахстане «Хризотил и Здоровье» (Караганда, 2018 – 1-2 ноября);

– 5-й всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы гигиены» (Санкт-Петербург,

2020 – 20 февраля);

– 6-й международной научно-практической конференций «Наука и

образование в современном мире: вызовы ХХI века» (Нур-Султан, 2020 –

22 апреля).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 13 научных работ, среди

которых 1 статья в международном научном издании, входящем в

информационные базы данных Clarivate Analytics (Q3) и Scopus (процентиль

45); 3 публикации в журналах рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан, 5 публикаций в материалах

международных и зарубежных конференций; 1 публикация в журнале ближнего

зарубежья; 1 публикация в электронном сборнике, отечественного издания;

получены 2 свидетельства о государственной регистрации прав на объект

авторского права, разработано 1 программное обеспечение.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 120 страницах, состоит из введения, обзора

литературы, основной части (материалы и методы исследования, разделы

собственных исследований), заключения, выводов, практических

рекомендаций.

В работе содержится 39 таблиц и 30 рисунков. Список литературы

включает в себя 178 источников на русском и английском языках. Диссертация

имеет 6 приложений.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История и тенденции развития термина «инвалид» и

международного права в их отношении

Проблема инвалидности, потери здоровья сегодня, как никогда является

одной из самых острых проблем, стоящих перед человечеством. Согласно

данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в мире более 1

миллиарда людей, имеющих какую-либо форму инвалидности. Это

соответствует 15% населения мира [6].

Инвалиды являются самым многочисленным и наименее обеспеченным

меньшинством в мире. Так, по данным Всемирного банка, 20% самого бедного

населения в мире составляют люди с инвалидностью [7].

Каждый 10-ый человек на планете с инвалидностью, 1 из 10 страдает от

физических, умственных или сенсорных дефектов и почти 25% всего населения

обладают теми или иными расстройствами здоровья [8, 9].

По данным ВОЗ, количество людей с инвалидностью в мире растет.

Специалисты утверждают, что распространенность инвалидности будет резко

возрастать по мере старения населения. В целом увеличивается и количество

лет, которые вынуждены проживать люди, обретая статус лица с

ограниченными возможностями здоровья. Так, в наиболее благополучных

странах, со средней продолжительность жизни более 70-ти лет, граждане с

официально зарегистрированным диагнозом «инвалидность» живут в среднем

около 8-ми лет, то есть 11,5 процента всей своей жизни [1].

Слово «инвалид» происходит от латинского слова «invalidus» (слабый,

болезненный). В различных словарях это слово имеет практически одинаковое

значение – «человек, частично или полностью утративший трудоспособность

вследствие болезни, увечья или старости». В старой России – ветеран (иногда в

том же значении, что и ветеран), неспособный служить из-за увечья и ранения.

Во Франции – отслуживший воин, неспособный к службе, из-за увечья, ран,

старости [10].

Декларация о правах инвалидов дает следующее определение этому

термину: «инвалид» означает любое лицо, которое в силу физического или

психического недостатка, врожденного или приобретенного, не в состоянии

поддерживать полностью или частично свою нормальную личную и/или

социальную жизнь» Ст. 1. [11]

Во «Всемирной программе действий в отношении инвалидов», принятой

резолюцией 37/52 Генеральной Ассамблеи (ГА) Организации Объединённых

Наций (ООН), инвалидность рассматривается как «ограничение или отсутствие

способности (в результате дефекта) выполнять какую-либо деятельность в

рамках, которые считаются нормальными для данного лица» Ст. 6, ч. «с». [12].

Конвенция Международной организации труда (МОТ) №159

«О профессиональной реабилитации и занятости инвалидов» содержит

следующее определение: инвалид – это «лицо, чья способность получать и

сохранять подходящую работу или продвижение по службе существенно
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ограничена вследствие подтвержденного физического или психического

дефекта" [13].

Для любого государства понятие "инвалидность" означает, прежде всего,

утрату трудоспособности в связи с ограничениями в выполнении обязанностей

перед государством [9, с. 44-48].

Согласно Конвенция ООН «О правах инвалидов», инвалидность – это

эволюционирующее понятие, возникающее в результате взаимодействия

людей, имеющих нарушения здоровья с коммуникативными и средовыми

барьерами, которые не позволяют им полноценно и эффективно участвовать в

жизни общества наравне с другими. Признак инвалидности, непосредственно

указывает на отказ в разумном приспособлении в качестве вида дискриминации

инвалидов [14, 15].

Анализ международных правовых документов и многих зарубежных

антидискриминационных правовых норм показывает, что термин "инвалид"

используется редко. Это объясняется тем, что термин "инвалид" подразумевает

признание государством наличия у человека физических или психических

недостатков, достаточно тяжелых для присвоения соответствующего правового

статуса (инвалидности), но не относится к фактическому состоянию здоровья

человека. Вместо этого термина используются другие понятия. Например,

инвалид – колясочник рассматривается как здоровый человек с ограниченными

возможностями передвижения [16].

В Стандартных правилах обеспечения равных возможностей для

инвалидов, принятых резолюцией 48/96 ГА ООН от 20 декабря 1993 года,

«инвалидность» – это набор функциональных ограничений, встречающихся у

населения. Инвалидность может быть обусловлена определенными

физическими, психическими или сенсорными нарушениями. Эти нарушения,

состояния или заболевания могут быть постоянными и временными [17, 18].

В Замечании общего порядка № 5 об инвалидах, принятом в 1994 году

Комитетом по экономическим, социальным и культурным правам на

одиннадцатой сессии ООН, говорится, что Международно признанного

определения инвалидности не существует [19].

Во всеобщей декларации прав человека, принятой резолюцией 217 А (III)

ГА ООН от 10 декабря 1948 года, выделены основные характеристики

инвалидов:

– стойкое нарушение функционирования организма в результате

заболевания, травмы или дефекта. В данном случае эти нарушения следует

трактовать как отклонения от нормального функционирования организма,

носящие длительный, а иногда и пожизненный характер;

– ограничение жизнедеятельности вследствие функциональных

нарушений: это проявляется в утрате таких возможности самообслуживания,

самостоятельного передвижения, чувства ориентации, общения и контроль

поведения. Это находит свое отражение особенно в сфере образования и

трудовой деятельности;

– необходимость социальной защиты, после установления группы

инвалидности [20].
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Автор Рузаева Е.М, в своей работе отметила, что определения,

использующиеся в отношении инвалидов, такие как: «калека», «прикованный к

инвалидному креслу» и др., акцентированы на инвалидности, а не на самом

человеке, что способствует негативным стереотипам, распространенных

обществе [17, с. 242-243].

Больницкая А.Н. в своей работе провела мониторинг общественного

мнения, выводами ее работы было то, что инвалиды – разнообразная группа

общества по социальным и медицинским признакам, которая коррелируют с

такими факторами, как степень нарушений функций организма, материальное

положение, место проживания [21].

На данный момент в мире несколько подходов к пониманию

инвалидности. Наиболее распространены две модели – медицинская и

социальная.

Медицинская модель предполагает, что инвалидность – это отклонение от

нормы вследствие стойкого ухудшения здоровья, вызванного заболеванием,

травмой или анатомическим дефектом, приводящее к длительной (не менее

одного года), полной или частичной утрате трудоспособности. Долгое время в

медицинском мире люди с ограниченными возможностями считались

неполноценными. Это означало, что инвалиды должны жить в специальных

условиях, изолированно от других людей, а их жизнь (учеба, работа,

проживание, лечение) должны были определять профессионалы в области

медицины и реабилитации. Однако важно отметить, что физические недостатки

(например, болезнь или старение) не лишают человека автоматически

способности к самореализации, поэтому нет оснований контролировать таких

людей или лишать их возможности самостоятельно жить и развиваться в

обществе.

Социальная модель, которая начала формироваться в 1960-е годы,

предполагает, что все люди без исключения являются полноценными

личностями, независимо от состояния их здоровья или физических недостатков.

Инвалидность понимается как состояние человека, который сталкивается с

определенными социальными барьерами на пути реализации своих

способностей и возможностей в результате недостатков здоровья. Устранение

этих технических, психологических и организационных барьеров является

способом решения проблем инвалидов и должно влиять на степень адаптации к

ним окружающего мира [16, с. 126-133].

На основе социальной модели был введен термин – «people with

disabilities» – это более политкорректный термин для обозначения людей с

ограниченными возможностями (ОВЗ). Это связано с тем, что понятие

"инвалид" буквально означает «непригодный» [9, с. 44-48]. Несмотря на

тенденцию использования термина ОВЗ, термин «инвалид» до сих пор

используется при переводе на русский язык названий некоторых

международно-правовых документов (в новостях и публикациях, официальных

материалах ООН, Конвенции о правах инвалидов (КПИ)) [16, с. 126-133; 17,

с. 242-243].
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Термин лицо с «ОВЗ» до сих пор не получил определения. К лицам с ОВЗ

относятся как инвалиды, так и лица без установленной инвалидности, которые

имеют отклонения здоровья, носящие временный характер [20].

Инвалиды, или лица с ОВЗ – это члены общества, которые в силу

ограничений своих физических, интеллектуальных возможностей, связанных с

состоянием здоровья, нуждаются в организации социальных технологий и

специальных процессов и для полноценного существования [22].


[…]


операционную систему компьютера. Установка ПО на ноутбук не привязывает

его к определённому месторасположению, что позволяет провести

тестирование на отдаленных рабочих местах.

Оценка уровня адаптированности основана на прохождении 29 вопросов,

которые разделены на несколько разделов:

– вопросы демографической части (10 вопросов).

Оставшиеся 19 вопросов представлены в основной части программы,

которые поделены на 5 разделов – структурных компонентов адаптации:

– физиологический компонент (5 вопросов): самочувствие в конце

рабочего дня, наличие переутомления нервной системы, наличие физического

переутомления, влияние инвалидизирующего заболевания на качество работы,

возможность выполнения должностных обязанностей в полном объеме;

– профессиональный компонент (3 вопроса): отношение к профессии,

удовлетворенность уровнем квалификации, отношение к работе как сфере

деятельности, в которой можно ощутить собственную значимость и полезность;

– социально-психологический компонент (3 вопроса): удовлетворенность

инвалида отношениями с коллегами – не инвалидами, отношения с

непосредственным руководителем, желание сменить работу;

– экономический компонент (3 вопроса): удовлетворенность заработной

платой, удовлетворенность системой материального поощрения труда

работников, удовлетворенность своевременностью выплаты заработной платы;

– организационный компонент (5 вопросов): отсутствие

противопоказанных условий труда, удовлетворенность условиями труда;

удовлетворенность режимом труда и отдыха, удовлетворенность техническим

состоянием рабочего оборудования и инструментария, удовлетворенность

отношением администрации предприятия к процессу создания условий труда

для инвалидов.

Каждый вопрос любого компонент дает значение уровня

адаптированности, чем выше значение по любому из компонентов, тем выше

уровень адаптированности.

Тестовые вопросы в основной части ПО имеют ступенчатые варианты

ответа от 1 до 3, т.е. исследуемый личностный признак оценивается при

помощи ответов, указывающих на силу проявления признака.

Все вопросы из компонентов имеют одинаковый вес, результат по

каждому компоненту достигается получением средней. Сумма средних баллов

всех компонентов будет являться итоговым уровнем социально-трудовой

адаптации.

Значения интерпретации уровней социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, представлены следующим образом:

– 1-1,7 – низкий уровень;

– 1,8-2,3 – средний уровень;

– 2,4-3 – высокий уровень.
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При запуске ПО появляется главное окно программы, на которой

отображена цель программы и правилами ее заполнения, также предусмотрена

возможность выбрать язык интерфейса и прохождения самого тестирования

(русский или казахский), ниже необходимо заполнить личные данные

пользователя и информацию о текущей работе, рисунок 27.

Рисунок 27 – Главное окно ПО

Следующим этапом пользователь переходит к основной части

программы, представленная на рисунке 28, на которой расположены тестовые

вопросы 5 структурных компонентов адаптации с вариантами ответов.
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Рисунок 28 – Вопросы основной части ПО

После прохождения тестирования пользователь получает результат на

мониторе компьютера в виде общего уровня социально-трудовой адаптации в

баллах с интерпретацией, рисунок 29.

Рисунок 29 – Образец результата ПО

Также предусмотрена возможность получить результат в виде формы –

«Индивидуальный профиль адаптации», который можно сохранить в формате

PDF на компьютере или распечать и хранить для дальнейшего мониторинга

социально – трудовой адаптации работника, рисунок 30.
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Рисунок 30 – Итоговая форма «Индивидуальный профиль адаптации»
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Взаимосвязь между факторами и показателями производственной

адаптации позволяет совершенствовать процесс организации адаптации лиц с

инвалидностью на предприятии посредством принятия ряда управленческих

решении, направленных на определённые компоненты социально-трудовой

адаптации:

1) повышение физиологической адаптированности – анализ потребности

в трудовой самореализации, участия в системе профессионального развития

(повышения квалификации), регламентации объема работы, рациональности

организации рабочего места, уровня заработной платы, отсутствия

противопоказанных условий труда;

2) повышение профессиональной и социально-психологической

адаптированности – установление соответствия занимаемой должности,

имеющейся профессии, улучшение морального климата в трудовом коллективе

и его сплоченности, повышение корпоративной культуры;

3) повышение экономической адаптированности, анализ следующих

характеристик:

– потребность в трудовой самореализации, ощущение значимости и

полезности, удовлетворение данных показателей, компенсирующее влияет на

удовлетворенность заработной платой при ее низком уровне;

– участие в системе профессионального развития (повышения

квалификации) данный фактор способствует повышению заработной платы;

– уровень заработной платы;

4) повышение организационной адаптированности – анализ следующих

характеристик: рациональность организации рабочего, отсутствия

противопоказанных условий труда, регламентация объема работы, места,

уровня заработной платы, данные показатели характеризуют отношения на

предприятии к работающим лицам с инвалидностью и уровень внимания

работодателя к созданию благоприятных условий для реализации их трудового

потенциала.

Таким образом, разработанное ПО позволяет не только констатировать

факт наличия высокой, средней или низкой степени адаптированности, но и

показывает, за счет каких структурных компонентов адаптации достигнут

определенный результат.

Программное обеспечение может быть использовано кадровыми

службами различных предприятий для совершенствования системы управления

персоналом, медицинскими службами предприятий и отделами медико-

социальной экспертизы для оценки эффективности результатов

профессиональной реабилитации, а также организациями, осуществляющими

профессиональное обучение (переобучение) лиц с инвалидностью.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальность изучения социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью связана с увеличивающимся удельным весом лиц с

инвалидностью трудоспособного возраста, низким уровнем их

трудоустройства, а также отсутствием инструмента для его оценки.

Все вышеизложенное предопределило настоящее исследование, целью

которого явилось изучение причин инвалидизации и дальнейшей социально-

трудовой адаптации лиц с инвалидностью для разработки инструмента по

совершенствованию данного процесса.

Основная часть исследования проведена в пять этапов:

На первом этапе исследования проведен анализ статистической

документации по вопросам условий труда, производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости работников в горнодобывающей

промышленности Республики Казахстан. Анализ показал, что работники

горнодобывающей промышленности занимают одно из лидирующих мест по

работе в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям, по

воздействию вредных производственных факторов и по числу лиц, занятых

тяжелым физическим трудом.

Второй этап исследования заключался в проведении гигиенической

оценки условий труда непосредственно на исседуемых рудниках. Результаты

которых показали влияние на организм горнорабочих физических факторов

(локальная вибрация, производственный шум, неблагоприятные параметры

микроклимата, отсутствие естественного освещения), а также тяжести

трудового процесса.

Третий этап заключался в анализе медицинская документации, для

выяснения причин первичной инвалидности рабочих горнодобывающей

промышленности. При анализе заболеваемости за период с 2012-2022 годы,

класс болезней костно-мышечной системы обуславливающими инвалидность

(по МКБ-10) в структуре заболеваемости был лидирующим – 53,8%.

На четвертом этапе бы проведен анализ занятости рабочих с

инвалидностью на исследуемом предприятий, где из всего количества рабочих

были трудоустроены 67,7%, которых являлись лицами с 3 группой

инвалидности, остальные 32,3% не работали по различным причинам, также

можно отметить отсутствие занятости среди лиц со 2 группой инвалидности.

Завершающий этап заключался в оценке качества жизни и определения

уровня социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью посредством

проведения социологического исследования, где установлено, что

незначительное снижение значения интегрального показателя качества жизни и

уровня социально-трудовой адаптации работников с инвалидностью

горнодобывающей промышленности связанно с их материальным положением

и размером заработной платы.

Результаты, полученные в ходе выполнения исследования, позволили

сформулировать следующие выводы:
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1. Анализ показателей условий труда, установил, что наибольшее

количество работающих в неблагоприятных во всех аспектах условии труда

приходятся на горнодобывающую отрасль. За анализируемый период,

численность работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-

гигиеническим требованиям, увеличилась на 14%, по воздействию вредных

производственных факторов (шум на 43,7%, запыленность и загазованность

воздуха на 8,4%, неблагоприятный температурный режим на 34,2%), по числу

лиц, занятых тяжелым физическим трудом рост на 28,2%.

Показатели производственного травматизма за 10 лет показали динамику

снижения на 56,2% с макимального значения в 1,557 пострадавших на 10000

работающих (2012), до 0,875 (202). По уровню профессиональной

заболеваемости отмечено повышение на 83,7% с минимального значения в

0,198 пострадавших на 10000 работающих (2013), до 1,369 (2022).

2. Итоговая оценка тяжести трудового процесса основных (подземных)

профессии представлена классом 3.1-3.2 (вредный, тяжелый труд 2 и 1

степени), которая сформирована за счет: поднимаемого и перемещаемого

вручную груза, статической нагрузки, неблагоприятной рабочей позы и

наклонов корпуса. Общая оценка напряженности соответствует классу 3.1

(вредный, напряженность труда 1 степени), которая обусловлена

эмоциональными нагрузками, а также нагрузкой на слуховой анализатор.

Основным превалирующим классом по степени вредности и опасности

является 3 степень 3 класса (3.3). К данному классу относят условия труда с

такими уровнями вредных факторов, воздействие которых приводит к

развитию профессиональных болезней легкой и средней степеней тяжести (с

потерей профессиональной трудоспособности), росту хронической

(производственно-обусловленной) патологии, включая повышенные уровни

заболеваемости.

3. Основными профессиональными заболеваниями, обуславливающими

инвалидность, являются болезни костно-мышечной системы (радикулопатия,

деформирующий остеоартроз локтевых или коленных суставов) – 53,8%,

болезни органов дыхания (силикоз, хронический обструктивный бронхит) –

40,1% и болезни уха (двухсторонняя нейросенсорная тугоухость) – 3,4%.

Среди 88,5% рабочих кроме основной профессиональной заболеваемости,

являющихся причиной инвалидности выявлено по два, три и более

профессиональных заболевания, у 59% рабочих имеются сопутствующие

заболевания.

4. Оценка качества жизни и уровня социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, показала, что значение общего показателя качества жизни

работников – 86,75±1,6%, что может быть оценено как «высокое». В целом,

респонденты отмечают высокий уровень физического и психологического

благополучия, самовосприятия, микросоциальной поддержки, инвалидности,

показатели данных сфер удовлетворяют их основные потребности.

Единственной сферой с «повышенным» показателем (76,6±2,5%) является

сфера социального благополучия, незначительное сниженное значение качества

жизни по данной сфере отмечено в пунктах, касающихся наличия
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возможностей для отдыха и развлечений, достаточности денег для

удовлетворения потребностей.

Уровень социально-трудовой адаптации рабочих с инвалидность показал,

что 65,9% имеет «высокую» степень адаптированности, 24,9% – «среднюю» и

9,2% – «низкую».

Общий профиль социально-трудовой свидетельствует о среднем уровне

адаптации (2,2±0,4). По двум компонентам адаптации отмечается снижение

относительно общего уровня адаптированности:

– экономический компонент: за счет частичной удовлетворенности

размером заработной платы (51,4% респондентов) и системой поощрения труда

на их производстве (45,1% респондентов).

– профессиональный компонент: за счет частичной удовлетворенности

своей профессией (44,2% респондентов) и средним уровнем удовлетворенности

своей квалификацией (42% респондентов).

5. На основе результатов исследования разработано программное

обеспечение «Оценка социально-трудовой адаптации лиц с инвалидностью» и

руководство к ней, которая основана на проведении компьютерного

тестирования для сбора и анализа результата уровня социально-трудовой

адаптации лица с инвалидностью. Программа показывает за счет каких

структурных компонентов достигнута определенная степень адаптированности,

что позволяет совершенствовать процесс организации социально-трудовой

адаптации лиц с инвалидностью на предприятии посредством принятия ряда

предлагаемых практических рекомендации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Опросник ВОЗ «Оценка качества жизни людей с ограниченными

возможностями»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Опросник «Оценка социально-трудовой адаптации лиц с ограниченными

возможностями»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о государственной регистрации прав

на объект авторского права
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Руководство к программному обеспечению
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Свидетельство о государственной регистрации прав

на объект авторского права