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Зарубежного научного консультанта на диссертацию Ердесова Нурбека

Жаркиновича на тему: «Социально-гигиенические аспекты

инвалидизации и трудовой адаптации рабочих горнодобывающей

промышленности», представленную на соискание ученой степени доктора

философии (PhD) по специальности 6D110200 –

Общественное здравоохранение

Соответствие темы профилю. Диссертационная работа Ердесова

Нурбека Жаркиновича, представленная на соискание докторской степени PhD,

соответствует шифру специальности, поскольку она посвящена охране и

укреплению здоровья работающего населения Республики Казахстан. Целью

работы явилась разработка практических рекомендаций по совершенствованию

и унификации этого процесса на основе оценки условий труда и социально-

трудовой адаптации инвалидов предприятий горнорудной промышленности.

Актуальность темы. Рецензируемая научная работа посвящена

вопросам социально-трудовой адаптации людей с инвалидностью, что является

одним из компонентов государственной политики Республики Казахстан в

сфере социальной защиты работающего населения, в связи с чем имеет

высокую актуальность.

Научная новизна работы. Теоретическая значимость работы Ердесов

Н.Ж. заключается в том, что полученные ими результаты дополняют

теоретический арсенал гигиены труда, социальной медицины и общественного

здравоохранения в плане новых данных качества жизни лиц с инвалидностью

вследствие профессиональной деятельности. Впервые в Казахстане автор

оценил качество жизни лиц с инвалидностью вследствие профессиональной

деятельности, работающих в горнорудной промышленности, в соответствии с

критериями ВОЗ. Выявлена закономерная связь между степенью выраженности

факторов производственной среды, здоровьем и качеством жизни работников

горнорудной промышленности Казахстана.

Практическая значимость работы. Конкретные рекомендации по

использованию результатов и выводов диссертационной работы. Диссертация

Ердесова Н.Ж. имеет важное прикладное значение. Благодаря выполненной

оценке уровня и особенностей процесса социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, работающих в горнорудной промышленности, докторант

разработал рекомендации по усовершенствованию системы социально-

трудовой адаптации инвалидов. Эта система в виде инновационной

специальной компьютерной программы позволит отслеживать силу и характер

воздействия каждого элемента адаптированности инвалидов республики.

Результаты проведенных исследований следует использовать в масштабах

межотраслевого производства не только Республики Казахстан, но и других

государств с имеющимися горными предприятиями и геологоразведочными

партиями. С этой целью необходимо широкая публикация данных

исследований в международных изданиях периодической печати.

Результаты и выводы диссертационной работы могут быть использованы

для медицинского подбора рабочих кадров не только для предприятий

горнодобывающей промышленности, но и для предприятий

гидроэнергетической, строительной, дорожно-строительной промышленности

Личный вклад докторанта. Весь объем исследований по сбору первичного

материала, обработке, статистическому анализу и систематизации полученных

данных, формулировке научного аппарата, коммуникации результатов

исследований локальному и международному научному сообществу,

написанию и оформлению диссертации проведен лично Ердесовым Н.Ж.

Диссертант дал гигиеническую оценку условиям труда рабочих

горнодобывающей промышленности, как основной причине развития

профессиональной заболеваемости и производственного травматизма. Им

изучено качество жизни и уровень социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью вследствие профессиональных заболеваний и травм,

разработаны практические рекомендации по повышению социально-трудовой

адаптации инвалидов на основе разработки унифицированного программного

обеспечения.

Качество выполнения исследований и оформления. Диссертация включает

введение, главы литературного обзора, материалов и методов исследования,

результатов исследования, а также заключение с практическими

рекомендациями. Изложение работы характеризуется внутренней логической

взаимосвязью: выводы соответствуют цели и задачам работы. Имеются

некоторые стилистические и грамматические ошибки, которые не умаляют

достоинство работы.

Коммуникация научных результатов. Результаты, выводы и основные

положения диссертации представлены на 4 научно-практических конференциях

и изложены в 13 научных публикациях, одна из которых в журнале, входящем

в информационные базы данных Clarivate Analytics и Scopus, а три - в журналах,

рекомендованных Комитет по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования Министерства науки и высшего образования Республики

Казахстан. Ердесов Н.Ж. получил два свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права РК.

Заключение. В целом, можно сделать вывод о том, что диссертационная

работа Ердесова Нурбека Жаркиновича на тему: Социально-гигиенические

аспекты инвалидизации и трудовой адаптации рабочих горнодобывающей

промышленности» представляет собой законченное исследование, в котором

представлены результаты решения поставленных задач. Диссертация

рекомендуется к публичной защите.

Диссертация Ердесова Нурбека Жаркиновича на тему: Социально-

гигиенические аспекты инвалидизации и трудовой адаптации рабочих

горнодобывающей промышленности», представленная на соискание ученой

степени доктора философии (PhD), является самостоятельной завершенной

научной квалификационной работой, в которой сформулированы и обоснованы

научно-практические положения, совокупность которых вносит существенный

вклад в развитие общественного здравоохранения Республики Казахстан,

дополняет представления о процесса социально-трудовой адаптации лиц с

инвалидностью, работающих в горнорудной промышленности, способствует

улучшению и повышению эффективности медицинского обслуживания

здоровья рабочих приоритетной отрасли народного хозяйства республики.

Все указанное выше позволяет считать работу Ердесова Нурбека

Жаркиновича полностью соответствующей требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD), а ее

автор достоин присуждения искомой степени по специальности 6D110200 –

Общественное здравоохранение.